B ESTADO DA PARAIBA )
ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

EDITAL - Licitacao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2017
LICITACAO N°. 00014/2017

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PRECO

Orgdo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO

RUA TEREZA BALDUINO DA NOBREGA , S/N - CENTRO - ASSUNCAO - PB.
CEP: 58685-000 - Tel: (83) 34661 143.

O Orgio Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ 01.612.635/0001-02, doravante denominado
simplesmente ORC, torna publico para conhecimento de quantos possam interessar que fara realizar através do
Pregoeiro Oficial assessorado por sua Equipe de Apoio, as 08:30 horas do dia 20 de Abril de 2017 no enderego acima
indicado, licitagdo na modalidade Pregdo Presencial n® 00014/2017, tipo menor prego; tudo de acordo com este
instrumento e em observancia a Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n® 005/2015, de
04 de Maio de 2015, e subsidiariamente pela Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragoOes
posteriores, bem como a Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada, conforme os critérios e
procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta para: contratagio de empresa para o
fornecimento de materiais de construgdo para atender a demanda das secretarias e fundos deste municipio, conforme
caracteristicas constantes no Termo de Referéncia, parte integrante e indissociavel deste Edital..

1.0.DO OBJETO

I.1.Constitui objeto da presente licitagdo: contratagdo de empresa para o fornecimento de materiais de construgao
para atender a demanda das secretarias e fundos deste municipio, conforme caracteristicas no Termo de Referéncia,
parte integrante ¢ indissociavel deste Edital..

1.2.As especificagdes do objeto ora licitado, encontram-se devidamente detalhadas no correspondente Termo de
Referéncia - Anexo I deste Instrumento.

1.3.A contratagido acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento convocatorio, especificagdes
técnicas e informagdes complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: Pela necessidade da
devida efetivagdo de compra para suprir demanda especifica - contratagdo de empresa para o fornecimento de
materiais de construgdo para atender a demanda das secretarias e fundos deste municipio, conforme caracteristicas
constantes no Termo de Referéncia, parte integrante e indissocidvel deste Edital. -, considerada oportuna e
imprescindivel, bem como relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de
agdes continuadas para a promogdo de atividades pertinentes, visando @ maximizagdo dos recursos em relagdo aos
objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.
I.4.Salienta-se que na referida contratagdo, nao serd concedido o tratamento diferenciado e simplificado para as
Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposi¢cdes contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei
Complementar n® 123/2006, por estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as situagdes previstas nos incisos [1
e I1I, do Art. 49, do mesmo diploma legal. Fica, no entanto, assegurado a ME e EPP o tratamento diferenciado e
simplificado previsto nos demais Artigos do Capitulo V, Segédo tinica, da LC n°. 123/2006.

2.0.DO LOCAL E DATA E DA IMPUGNACAO DO EDITAL

2.1.0s envelopes contendo a documentagdo relativa a proposta de pregos e a habilitagdo para execucdo do objeto
desta licitagdo, deverdo ser entregues ao Pregoeiro Oficial até as 08:30 horas do dia 20 de Abril de 2017, no enderego
constante do preambulo deste instrumento. Neste mesmo local, data e horério sera realizada a sessdo publica para
abertura dos referidos envelopes.



2.2.Informag¢des ou esclarecimentos sobre esta licitagiio, serdo prestados nos horarios normais de expediente: das
08:00 as 12:00 horas.

2.3.E facultado a qualquer pessoa - cidaddo ou licitante - impugnar, solicitar esclarecimentos ou providéncias,
referentes ao ato convocatorio deste certame, se manifestadas por escrito e dirigida ao Pregoeiro, protocolizando o
original até 02 (dois) dias tteis antes da data fixada para realizacdo da respectiva sessdo publica para abertura dos
envelopes com as propostas, nos horarios de expediente acima indicado, exclusivamente no seguinte enderego: Rua
Tereza Balduibo da Nobrega, S/N - Centro - Assungio - PB.

2.4.Cabera ao Pregoeiro, auxiliada pelos setores responsaveis pela elaboragdo deste Edital ¢ seus anexos, decidir

data em que foi protocolizado o pedido.

3.0.DOS ELEMENTOS PARA LICITACAO

3.1.Aos participantes, serdo fornecidos os seguintes elementos:
3.1.LANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES; ~ \Z eyl
3.1.2.ANEXO Il - MODELOS DE DECLARACOES:
3.1.3.ANEXO 11l - MODELO DE DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACA
3.1.4. ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO:

3.2.A obtencdo do instrumento convocatorio serda feita junto ao Pregoeiro, e quando for o caso, mediante o
recolhimento da quantia abaixo indicada, correspondente ao custo de reprodugdo grafica dos elementos: fornecido
gratuitamente.

e .

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitagdo reger-se-a pela Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n°. 005/2015, de
04 de Maio de 2015, e subsidiariamente pela Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragoes
posteriores, bem como a Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada, que ficam fazem partes
integrantes deste instrumento, independente de transcrigdo.

5.0.DO PRAZO E DOTACAO
5.1.0 prazo maximo para a execugio do objeto ora licitado, conforme suas caracteristicas e as necessidades do ORC,
e que admite prorrogacdo nos casos previstos pela Lei 8.666/93, esta abaixo indicado e sera considerado a partir da
emissdo do Pedido de Compra:

Entrega: 2 (dois) dias
5.2.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato sera determinado: até o final do exercicio financeiro de 2017,
considerado da data de sua assinatura;
5.3.As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo, correrdo por conta da seguinte dotagdo:
02.020-GABINETE DO PREFEITO 02020.04.122.0200.2002 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
E PLANEJAMENTO 02030.04.122.0200.2004 - MANUTEN€EAO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE
ADMINISTRACAO - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Préprios 02.040-SECRETARIA
DE FINANCAS E TESOURO 02040.04.122.0200.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Préprios 02.050-SECRETARIA DE
AGRIC.IRRIG.ABAST.M.AMB. E REC.MINER 02050.20.606.0700.2009 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.060-SECRETARIA
DE EDUCAGAO 02060.12.361.0400.2014 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 40% -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 019 02060.12.361.0400.2015 - MANUT. DAS ATIV. DO
ENSINO FUNDAMENTAL - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios
02060.12.361.0400.2016 - MANUT. DAS ATIV. DO QSE E OUTROS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO Fonte: 015 - QSE 02060.12.365.0400.2017 - MANUT. DAS ATIVIDADES DE CRECHE -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 015 - FNDE 02060.12.365.0400.2047 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DE CRECHES - MDE - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Préprios 02.070-
SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER 02070.13.392.0400.2056 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 002 - Préprios 02.080-
SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 02080.10.122.0500.2023 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 002 - Proprios
02080.10.122.0500.2053 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE SAUDE - REC. SUS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL



DE CONSUMO Fonte: 014 02.090-SECRETARIA DO TRABALHO

DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02090.08.244.0300.2033 - MANUTENCAO D :
SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Préprios 02090.08.244.0300.2034 -
MANUTENCAO DA CASA DA FAMILIA / PAIF - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 -
FNAS 02090.08.244.0300.2052 - MANUT.DO PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL - P.A.S. - 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02090.08.244.0300.2060 - MANUT. DO FUNDO MUNICIAL
DE ASSIST. SOCIAL - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02090.08.244.0300.2062
- MANUTENCAO DO CRAS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS
02090.08.244.0300.2070 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL
DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02090.08.244.0300.2081 - MANUT. DO PROGRAMA DO FMASSCFV-PETI
E PROJOVEM - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02.100-SECRETARIA DE
INFRA ESTRUTURA 02100.15.451.0600.2038 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001

6.0.DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

6.1.0s proponentes que desejarem participar deste certame deverdo entregar ao Pregoeiro dois envelopes fechados
indicando, respectivamente, PROPOSTA DE PRECOS ¢ DOCUMENTACAO, devidamente identificados,
acompanhados da respectiva declaracdo de cumprimento dos requisitos de habilitagdo, nos termos definidos neste
instrumento convocatorio.

6.2.A participagdo neste certame € aberta a quaisquer interessados, inclusive as Microempresas, Empresas de
Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislagdo vigente.

6.3.Nao poderdo participar os interessados que se encontrem sob o regime falimentar, empresas estrangeiras que ndo
funcionem no pais, nem aqueles que tenham sido declarados inidoneos para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica ou que estejam cumprindo a sangiio de suspensdo do direito de licitar e contratar com o ORC.

6.4.0s licitantes que desejarem enviar seus envelopes Proposta de Pregos e Documentagio via postal - com Aviso de
Recebimento AR -, deverdo remeté-los em tempo habil ao enderego constante do preaimbulo deste instrumento, aos
cuidados do Pregoeiro - Jodo Paulo Souza Galdino. Nao sendo rigorosamente observadas as exigéncias deste item,
os respectivos envelopes ndo serdo aceitos e o licitante, portanto, desconsiderado para efeito de participagdo no
certame.

6.5.Quando observada a ocorréncia da entrega apenas dos envelopes junto ao Pregoeiro, sem a permanéncia de
representante credenciado na respectiva sesséao publica, ficara subentendido que o licitante abdicou da fase de lances
verbais.

6.6.E vedada a participagdo em consorcio.

7.0.DA REPRESENTACAO E DO CREDENCIAMENTO

7.1.0 licitante devera se apresentar, para credenciamento junto ao Pregoeiro, quando for o caso, através de um
representante, com os documentos que o credenciam a participar deste procedimento licitatorio, inclusive com
poderes para formulagdo de ofertas e lances verbais. Cada licitante credenciarda apenas um representante que sera o
anico admitido a intervir nas fases do certame na forma prevista neste instrumento, podendo ser substituido
posteriormente por outro devidamente credenciado.

7.2.Para o credenciamento deverdo ser apresentados os seguintes documentos:

7.2.1.Tratando-se do representante legal: o instrumento constitutivo da empresa na forma da Lei, quando for o caso,
devidamente registrado no 6rgdo competente, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir
obrigagdes em decorréncia de tal investidura;

7.2.2.Tratando-se de procurador: a procuragdo por instrumento plblico ou particular da qual constem os necessarios
poderes para formular verbalmente lances, negociar precos, firmar declaragdes, desistir ou apresentar as razdes de
recurso e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame; acompanhada do correspondente instrumento de
constituigdo da empresa, quando for o caso, que comprove os poderes do mandante para a outorga. Caso a procuragio
seja particular, devera ter firma reconhecida por cartorio competente.

7.2.3.0 representante legal e o procurador deverao identificar-se exibindo documento oficial que contenha foto.
7.3.Estes documentos deverdo ser apresentados - antes do inicio da sessdo publica - em original, por qualquer
processo de copia autenticada por cartorio competente, pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio:



7.3.1.A autenticagdo dos documentos, quando realizada pelo Pregoeiro ou Equipe de Apoio, devera acontecer em até
01 (uma) hora antes da abertura do certame.

7.4.A ndo apresentacdo ou ainda a incorregdo insanavel de qualquer dos documentos de credenciamento impedira a
participagdo ativa do representante do licitante no presente certame. Esta ocorréncia ndo inabilitara o concorrente,
apenas perdera o direito a manifestar-se nas correspondentes fases do processo licitatorio. Para tanto, o Pregoeiro
recebera regularmente do referido concorrente seus envelopes, declaragdes e outros elementos necessarios a
participagdo no certame, desde que apresentados na forma definida neste instrumento.

7.5.No momento de abertura da sessdo publica, cada licitante, por intermédio do seu representante devidamente
credenciado apresentard, em separado de qualquer dos envelopes, a seguinte documentagdo:

7.5.1.Declaragdo de Elaboragao Independente de Proposta - Anexo I1.

7.5.2.Declaragdo dando ciéncia de que cumpre plenamente os requisitos de habilitagdo, conforme modelo - Anexo
11

7.5.3.Comprovagao de que o licitante se enquadra nos termos do Art. 3° da Lei 123/06, se for o caso, sendo
considerada microempresa ou empresa de pequeno porte e recebendo, portanto, tratamento diferenciado e
simplificando na forma definida pela legislagao vigente. Tal comprovagio podera ser feita através da apresentagao
de qualquer um dos seguintes documentos, a critério do licitante: a) declaragdo expressa formalmente assinada por
profissional da area contabil, devidamente habilitado; b) certidao simplificada emitida pela junta comercial da sede
do licitante ou equivalente, na forma da legislacdo pertinente. A auséncia da referida declaragdo ou certidao
simplificada ndo € suficiente motivo para a inabilitagdo do licitante, apenas perdera, durante o presente certame, o
direito ao tratamento diferenciado e simplificado dispensado a ME ou EPP, previstos na Lei 123/06.

7.6.Quando os envelopes Proposta de Pregos e Documentagio forem enviados via postal, a documentagao relacionada
nos itens 7.5.1, 7.5.2 e 7.5.3 devera ser apresentada dentro do envelope Proposta de Pregos.

8.0.DA PROPOSTA DE PRECOS
8.1.A proposta devera ser apresentada em 01(uma) via, dentro de envelope lacrado, con
no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO

PROPOSTA DE PRECOS - PREGAO PRESENCIAL N°. 00014/2017
NOME PROPONENTE e
ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE PROPOSTA DE PRECOS devera conter os seguintes elementos:

8.2.Proposta elaborada em consonancia com as especificagdes constantes deste instrumento e seus elementos - Anexo
I -, em papel timbrado da empresa quando for o caso, devidamente assinada por seu representante, contendo no
correspondente item cotado: discriminag@o, marca e/ou modelo e outras caracteristicas se necessario, o quantitativo
e os valores unitério e total expressos em algarismos.

8.3.Sera cotado um tnico prego, marca, modelo para cada item, com a utilizagdo de duas casas decimais. Indicagdes
em contrario estao sujeitas a corre¢des observando-se os seguintes critérios:

8.3.1.Falta de digitos: serdo acrescidos zeros;

8.3.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que 5, todo o excesso sera suprimido, caso
contrdrio haverd o arredondamento do digito anterior para mais e os demais itens excedentes suprimidos.

8.4.No caso de aquisi¢do de bens, a quantidade minima de unidades a ser cotada, por item, ndo devera ser inferior a
100% da estimativa detalhada no correspondente Termo de Referéncia - Anexo I. Disposi¢do em contrario nido
desclassifica automaticamente a proposta apenas o respectivo item sera desconsiderado.

8.5.A Proposta devera ser redigida em lingua portuguesa e em moeda nacional, elaborada com clareza, sem
alternativas, rasuras, emendas e/ou entrelinhas. Suas folhas rubricadas e a Gltima datada e assinada pelo responsavel,
com indicagdo: do valor total da proposta em algarismos, dos prazos de entrega ou execugdo, das condigdes de
pagamento, da sua validade que nao podera ser inferior a 60 dias, e outras informagdes e observagdes pertinentes que
o licitante julgar necessérias.

§.6.Existindo discrepancia entre o prego unitario e o valor total, resultado da multiplicagdo do prego unitério pela
quantidade, o preco unitdrio prevalecera.

8.7.Fica estabelecido que havendo divergéncia de pregos unitarios para um mesmo produto ou servigo, prevalecera
o de menor valor.



8.8.No caso de alteragdes necessarias da proposta feitas pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, decorrentes
exclusivamente de incorreg¢des na unidade de medida utilizada, observada a devida proporcionalidade, bem como na
multiplicag¢@o e/ou soma de valores, prevalecera o valor corrigido.

8.9.A ndo indicagdo na proposta dos prazos de entrega ou execugdo, das condigdes de pagamento ou de sua validade,
ficara subentendido que o licitante aceitou integralmente as disposig¢des do instrumento convocatorio e, portanto,
serdo consideradas as determinagdes nele contidas para as referidas exigéncias nio sendo suficiente motivo para a
desclassificagdo da respectiva proposta.

8.10.E facultado ao licitante, apresentar a proposta no préprio modelo fornecido pelo ORC, desde que esteja
devidamente preenchido.

8.11.Nas licitagdes para aquisigdo de mercadorias o participante indicara a origem dos produtos ofertados. A eventual
falta da referida indicagdo nao desclassificara o licitante.

8.12.Serido desclassificadas as propostas que deixarem de atender as disposi¢des deste instrumento.

9.0.DA HABILITACAO
9.1.0s documentos necessarios a habilitagdo dos licitantes, deverido ser apresentados em 01 (uma) via, dentro de
envelope lacrado, contendo as seguintes indicagdes no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO
DOCUMENTAGAO - PREGAO PRESENCIAL N°. 00014/2017
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE DOCUMENTACAO devera conter os seguintes elementos:

9.2.PESSOA JURIDICA:

9.2.1.Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica CNPJ.
9.2.2.Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, e em se tratando de sociedade
por acdes, acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores.

9.2.3.Balang¢o Patrimonial e demonstragdes contabeis do ultimo exercicio social apresentados na forma da Lei, com
indicagdo das paginas correspondentes do livro didrio em que o mesmo se encontra, bem como apresenta¢do dos
competentes termos de abertura e encerramento, assinados por profissional habilitado e devidamente registrados na
junta comercial competente, vedada a sua substitui¢do por balancetes ou balangos provisérios.

9.2.4.Regularidade para com a Fazenda Federal - certiddo conjunta negativa de débitos relativos a Tributos Federais
e a Divida Ativa da Unido.

9.2.5.Certidoes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante ou outro equivalente na forma da
Lei.

9.2.6.Comprovacio de regularidade relativa a Seguridade Social INSS-CND e do Fundo de Garantia por Tempo de
Servico FGTS-CRF, apresentando as correspondentes certiddes fornecidas pelo Instituto Nacional do Seguro Social
e Caixa Economica Federal, respectivamente.

9.2.7.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresenta¢do de
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho.
aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.

9.2.8.Certiddo Negativa de Débitos Municipais, Emitida pelo Departamento de Tributos da Secretaria Municipal de
Administragao, da Prefeitura Municipal de Assungdo.

9.2.9.Declaragdo do licitante: de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da Constituigdo Federal - Art.
27, Inciso V, da Lei 8.666/93; de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a participagdo na licitagdo; e
de submeter-se a todas as clausulas e condig¢des do presente instrumento convocatério, conforme modelo - Anexo I1.
9.2.10.Certidao negativa de Faléncia ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, no maximo 30
(trinta) dias da data prevista para abertura das propostas.

9.2.11.Comprovagao de capacidade de desempenho anterior satisfatorio, de atividade igual ou assemelhada ao objeto
da licitagdo, feita através de atestado fornecido por pessoa juridica de direito publico ou privado.

9.3.0s documentos de Habilitagdo deverdo ser organizados na ordem descrita neste instrumento, precedidos por um
indice correspondente, podendo ser apresentados em original, por qualquer processo de copia autenticada por cartorio



validade, e encerrados em envelope devidamente lacrado e indevassavel. Por ser apenas um
facilitar os trabalhos, a auséncia do indice de que trata este item, ndo inabilitara o licitante.
9.4.A falta de qualquer documento exigido, o seu vencimento, a auséncia das copias devidamente autenticadas ou
das vias originais para autentica¢@o pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio ou da publicagdo em o6rgao na
imprensa oficial, a apresentagdo de documentos de habilitagdo fora do envelope especifico, tornard o respectivo
licitante inabilitado. Quando o documento for obtido via Internet sua legalidade sera comprovada nos enderegos
eletronicos correspondentes. Poderdo ser utilizados, a critério do Pregoeiro os documentos cadastrais de
fornecedores, constantes dos arquivos do ORC, para comprovagéo da autenticidade de elementos apresentados pelos
licitantes, quando for o caso.

9.5.A autenticacio dos documentos, quando realizada pelo Pregoeiro ou Equipe de Apoio, devera acontecer
em até 01 (uma) hora antes da abertura do certame.

10.0.DO CRITERIO PARA JULGAMENTO

10.1.Na sele¢do inicial das propostas para identificagiio de quais irdo passar a fase de lances verbais e na classifica¢do
final, observadas as exigéncias e procedimentos definidos neste instrumento convocatorio, sera considerado o critério
de menor prego apresentado para o correspondente item.

10.2.Havendo igualdade de valores entre duas ou mais propostas, e apos obedecido o disposto nos Arts. 44 ¢ 45 da
Lei Complementar 123/06 e no Art. 3°, §2°, da Lei Federal 8.666/93, a classifica¢do se fara através de sorteio.
10.3.Na presente licitagdo sera assegurada, como critério de desempate, preferéncia de contratagdo para as
microempresas ¢ empresas de pequeno porte.

10.4.Para efeito do disposto neste instrumento, entende-se por empate aquelas situacdes em que as propostas
apresentadas pelas microempresas ¢ empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 05% (cinco por cento) superiores
ao melhor preco.

10.5.0correndo a situagdo de empate conforme acima definida, proceder-se-a da seguinte forma:

10.5.1.A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada sera convocada para apresentar nova
proposta no maximo de 05(cinco) minutos apds o encerramento dos lances, sob pena de preclusdao

10.5.2.Ndo ocorrendo a contratagdo da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do item anterior, serdo
convocadas as demais remanescentes que por ventura se enquadrem na situa¢do de empate acima definida, na ordem
de classificacdo, para exercicio do mesmo direito;

10.5.3.No caso de equivaléncia de valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se
encontrem no intervalo estabelecido como situagdo de empate, sera realizado sorteio entre elas para que se identifique
aquela que primeiro podera apresentar melhor oferta.

10.6.Na hipdtese de ndo-contratagdo nos termos acima previstos, em que foi observada a situagdo de empate e
assegurado o tratamento diferenciado a microempresa e empresa de pequeno porte, o objeto licitado sera adjudicado
em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

10.7.A situagdo de empate, na forma acima definida, somente se aplicara quando a melhor oferta inicial ndo tiver
sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

11.0.DA ORDEM DOS TRABALHOS

11.1. Para o recebimento dos envelopes e inicio dos trabalhos sera observada uma tolerdncia de 15 (quinze) minutos
apos o hordrio fixado. Encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, nenhum outro seré aceito.

11.2. Declarada aberta a sessdo publica pelo Pregoeiro, sera efetuado o devido credenciamento dos interessados.
Somente participara ativamente da reunido um representante de cada licitante, podendo, no entanto, ser assistida por
qualquer pessoa que se interessar.

11.3. O nao comparecimento do representante de qualquer dos licitantes nao impedira a efetivagio da reunido, sendo
que, a simples participagiio neste certame implica na total aceitagdo de todas as condigdes estabelecidas neste
Instrumento Convocatorio e seus anexos.

I1.4. Em nenhuma hipotese serda concedido prazo para a apresentagio de documentagdo e/ou substitui¢do dos
envelopes ou de qualquer elemento exigido e ndo apresentado na reunido destinada ao recebimento das propostas de
pregos.

11.5. O Pregoeiro recebera de cada representante os envelopes Proposta de Pregos e Documentagdo e a declaragio,
separada de qualquer dos envelopes, dando ciéncia de que cumpre plenamente os requisitos de habilitagéo.



11.6. Posteriormente abrira os envelopes Propostas de Pregos, rubricara o seu contetdo junta
de Apoio, conferindo-as quanto a validade e cumprimento das exigéncias constantes no instr
solicitara dos licitantes que examinem a documentagdo neles contidas.
11.7. Prosseguindo os trabalhos, o Pregoeiro analisara os documentos e as observagdes porventura formuladas pelos
licitantes, dando-lhes ciéncia, em seguida, da classificagdo inicial, indicando a proposta de menor prego e aquelas em
valores sucessivos e superiores em até dez por cento, relativamente a de menor valor, para cada item cotado.
Entretanto, se assim julgar necessario, podera divulgar o resultado numa nova reunido.

11.8. Ndo havendo para cada item licitado pelo menos trés propostas nas condi¢des acima definidas, serdo
classificadas as melhores propostas subsequentes, até o maximo de trés, quaisquer que sejam os precos oferecidos.
11.9. Em seguida, sera dado inicio a etapa de apresentagdo de lances verbais pelos representantes dos licitantes
inicialmente classificados, que deverdo ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes, a
partir do autor da proposta de maior prego. Serdo realizadas tantas rodadas de lances verbais quantas se fizerem
necessarias. Esta etapa podera ser interrompida, marcando-se uma nova sessdo publica para continuidade dos
trabalhos, a critério do Pregoeiro.

11.10.Nao serdo aceitos lances com valores irrisorios, incompativeis com o valor or¢ado, e deverdo ser efetuados em
unidade monetaria nacional. A desisténcia em apresentar lance verbal, quando convidado pelo Pregoeiro, implicara
na exclusdo do licitante apenas da etapa de lances verbais para o correspondente item cotado e na manutengio do
altimo prego apresentado, para efeito de classificagdo final das propostas.

11.11.Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o Pregoeiro examinara a aceitabilidade da
primeira classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

11.12.Sendo aceitavel a proposta de menor prego, serd aberto o envelope contendo a documentagdo de habilitagdo
somente do licitante que a tiver formulado, para confirmagdo das suas condi¢des habilitatorias. Constatado o
atendimento pleno das exigéncias fixadas no instrumento convocatoério, o licitante sera declarado vencedor, sendo-
Ihe adjudicado o respectivo item, objeto deste certame, apds o transcurso da competente fase recursal, quando for o
caso.

11.13.Se a oferta ndo for aceitavel ou se o licitante ndo atender as exigéncia habilitatdrias, o Pregoeiro examinara as
ofertas subsequentes, na ordem de classificagao, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitagdo do
proponente, e assim sucessivamente, até a apuragiio de uma proposta que atenda as disposi¢des do instrumento
convocatorio.

11.14.Da reunido lavrar-se-a Ata circunstanciada, na qual serdo registradas todas as ocorréncias e que, ao final, sera
assinada pelo Pregoeiro, sua Equipe de Apoio e licitantes presentes.

11.15.Em decorréncia da Lei Complementar 123/06, a comprovagao de regularidade fiscal e trabalhista das
microempresas e empresas de pequeno porte somente sera exigida para efeito de assinatura do contrato, observando-
se o seguinte procedimento:

11.15.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da participagdo nesta licitagdo, deverdo
apresentar toda a documentagao exigida para comprovacio de regularidade fiscal e trabalhista, dentre os documentos
enumerados neste instrumento para efeito de Habilitacdo e integrantes do envelope Documentagdo, mesmo que esta
apresente alguma restri¢do;

I1.15.2.Havendo alguma restrigdo na comprovagéo da regularidade fiscal e trabalhista, serd assegurado o prazo de
05(cinco) dias ftteis, cujo termo inicial correspondera ao momento em que o licitante for declarado vencedor,
prorrogaveis por igual periodo, a critério do ORC, para a regularizagio da documentagdo, pagamento ou
parcelamento do débito, e emissdo da eventuais certiddes negativas ou positivas com efeito de certidao negativa;
11.15.3.A ndo-regularizacdo da documentagdo, no prazo acima previsto, implicara decadéncia do direito a
contratagio, sem prejuizo das sang¢des previstas no Art. 81, da Lei 8.666/93, sendo facultado ao ORC convocar os
licitantes remanescentes, na ordem de classificagdo, para assinatura do contrato, ou revogar a licitagdo.

12.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

12.1.Havendo proposta com valor unitiario manifestamente inexeqiiivel nos termos do Art. 48, 11, da Lei 8.666/93, o
mesmo sera desconsiderado. Esta ocorréncia ndo desclassifica automaticamente a proposta, quando for o caso, apenas
o item correspondente, relacionado no Anexo I - Termo de Referéncia -, na coluna codigo.

13.0.DOS RECURSOS

13.1.Declarado o vencedor, qualquer licitante poderd manifestar imediata ¢ motivadamente a intengéo de recorrer,
observando-se o disposto no Art. 4°, Inciso XVIII, da Lei Federal n°. 10.520.

13.2.0 acolhimento do recurso importara a invalidagdo apenas dos atos insuscetiveis de aproveitamento.



13.3.A falta de manifestagdo imediata e motivada do licitante importara a decadén
adjudicagdo do objeto da licitagao pelo Pregoeiro ao vencedor.

13.4.Decididos os recursos, a autoridade superior do ORC fara a adjudicacao do objeto
vencedor.

13.5.0 recurso sera dirigido a autoridade superior do ORC, por intermédio do Pregoeiro, devendGSeT protocolizado
o original, nos horarios normais de expediente das 08:00 as 12:00 horas, exclusivamente no seguinte endere¢o: Rua
Tereza Balduibo da Nobrega, S/N - Centro - Assungio - PB.

"f Fls ..... ‘[ ...........
0 direitoyde rec ea
“§

O

llCll'l 0 a0 pro? nente

14.0.DA HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

14.1.Concluido a fase competitiva, ordenada as propostas apresentadas, analisada a documentagado de habilitagdo e
observados os recursos porventura interpostos na forma da legislagdo vigente, o Pregoeiro emitira relatdrio
conclusivo dos trabalhos desenvolvidos no certame, remetendo-o a autoridade superior do ORC, juntamente com os
elementos constitutivos do processo, necessarios 4 Adjudicagdo e Homologagio da respectiva licitagdo, quando for
0 caso.

14.2.A autoridade superior do ORC poderd, no entanto, tendo em vista sempre a defesa dos interesses do ORC,
discordar e deixar de homologar, total ou parcialmente, o resultado apresentado pelo Pregoeiro, revogar ou considerar
nula a Licitag@o, desde que apresente a devida fundamentagdo exigida pela legislagdao vigente, resguardados os
direitos dos licitantes.

15.0.DO CONTRATO

15.1.Ap6s a homologagao pela autoridade superior do ORC, o adjudicatério sera convocado para, dentro do prazo de
05 (cinco) dias consecutivos da data de recebimento da notificagio, assinar o respectivo contrato, quando for o caso,
elaborado em conformidade com as modalidades permitidas pela Lei 8.666/93, podendo o mesmo sofrer alteragoes
na forma definida pela referida Lei.

15.2.Nao atendendo a convocagdo para assinar o contrato, ¢ ocorrendo esta dentro do prazo de validade de sua
proposta, o licitante perdera todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitagdo.

15.3.E permitido ao ORC, no caso do licitante vencedor ndo comparecer para assinatura do contrato no prazo e
condi¢des estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificagdo e sucessivamente, para
fazé-lo em igual prazo do licitante vencedor.

15.4.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, podera ser alterado, unilateralmente
pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e sera rescindido, de pleno direito,
conforme o disposto nos Arts. 77, 78 ¢ 79 da Lei 8.666/93.

15.5.0 Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou supressoes que se
fizerem necessarios, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

16.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou
apresentar documentagdo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execucdo de seu objeto, ndo
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude
fiscal, ficard impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, sera
descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - Sicaf e de sistemas semelhantes mantidos
por Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas
neste Edital e das demais cominagoes legais.

16.2.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o Contratado,
garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b -
multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega,
no inicio ou na execuciio do objeto ora contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecugdo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na
Lei 8.666/93 ¢ na Lei 10.520/02.

16.3.Se o valor da multa ou indenizagdo devida ndo for recolhido no prazo de 15 dias apés a comunicagdo ao
Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus,
acrescido de juros moratorios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.
16.4.Ap6s a aplicagdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a comunicagdo escrita ao Contratado, e
publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando
o fundamento legal da punigio, informando ainda que o fato sera registrado no cadastro correspondente.



fara mediante recibo ou equivalente emitido por funcionério ou comissio especifica devidam ados, apos a
verificagdo da quantidade, qualidade e outros aspectos inerentes nos termos deste instrumento, das normas técnicas
e legislagdo pertinentes, e consequente aceitagdo.

18.0.DO PAGAMENTO

18.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular ¢ em observéncia as normas e procedimentos adotados
pelo ORC, da seguinte maneira: Em até dez dias teis ap6s apresentagdo do faturamento e comprovagao da entrega
dos produtos.

18.2.0 desembolso maximo do periodo, ndo sera superior ao valor do respectivo adimplemento, de acordo com o
cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.
18.3.Nenhum valor sera pago ao Contratado enquanto pendente de liquidag¢@o qualquer obrigagéo financeira que lhe
for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual podera ser compensada com o pagamento pendente,
sem que isso gere direito a acréscimo de qualquer natureza.

19.0.DO REAJUSTAMENTO

19.1.0 valor contratual podera ser reajustado com periodicidade anual, mediante acordo, tomando-se por base o més
de assinatura do respectivo contrato, na mesma propor¢do da variagio verificada no IPCA-IBGE acumulado ou, na
sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua.

19.2.0correndo o desequilibrio econémico-financeiro do contrato, podera ser restabelecida a relagdo que as partes
pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovagao
documental e requerimento expresso do Contratado.

20.0.DAS DISPOSICOES GERAIS

20.1.Ndo serd devida aos proponentes pela elaboragiio e/ou apresentagido de documentagio relativa ao certame,
qualquer tipo de indenizago.

20.2.Nenhuma pessoa fisica, ainda que credenciada por procuragio legal, podera representar mais de uma Licitante.
20.3.A presente licitagdo somente podera vir a ser revogada por razdes de interesse publico decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado, ou anulada no todo ou em parte, por ilegalidade, de oficio ou por
provocacdo de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

20.4.Caso as datas previstas para a realizacdo dos eventos da presente licitagdo sejam declaradas feriado, e nédo
havendo ratificagdo da convocagdo, ficam transferidos automaticamente para o primeiro dia util subsequente, no
mesmo local e hora anteriormente previstos.

20.5.0correndo a supressdo de servigos, se o Contratado ja houver adquirido os materiais e postos no local de
trabalho, os mesmos deverdo ser pagos pelo ORC, pelo prego de aquisi¢do regularmente comprovado, desde que
sejam de boa qualidade e aceitos pela fiscalizagdo.

20.6.0s pregos unitarios para a realizagdo de novos servigos surgidos durante a execug@o do contrato, serdo propostos
pelo Contratado e submetidos a apreciagdo do ORC. A execugdo dos servigos nao previstos sera regulada pelas
condigdes e clausulas do contrato original.

20.7.0 ORC por conveniéncia administrativa ou técnica, se reserva no direito de paralisar a qualquer tempo a
execucdo dos servigos, cientificando devidamente o Contratado.

20.8.Decaira do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente instrumento, aquele que, tendo-o aceitado
sem obje¢do, venha a apresentar, depois do julgamento, falhas ou irregularidades que o viciaram hipotese em que tal
comunicado ndo tera efeito de recurso.

20.9.Nos valores apresentados pelos licitantes, ja deverdo estar incluidos os custos com aquisigio de material, méo-
de-obra utilizada, impostos, encargos, fretes e outros que venham a incidir sobre os respectivos pregos.

20.10.Este instrumento convocatério e todos os seus elementos constitutivos, estdo disponibilizados em meio
magnético, podendo ser obtidos junto ao Pregoeiro, observados os procedimentos definidos pelo ORC.

20.11.As davidas surgidas apds a apresentagdo das propostas e os casos omissos neste instrumento, ficardio tinica e
exclusivamente sujeitos a interpretagido do Pregoeiro, sendo facultada a0 mesmo ou a autoridade superior do ORC,
em qualquer fase da licitagdo, a promogdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugdo do
processo.



20.12.Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer outro, o foro competente ¢ o da
Comarca de Taperoa.

Assungio - PB, 29 de Marco de 2017.

JOAO PAULO SOUZA GALDINO
regoeiro Oficial




o ESTADO DA PARAIBA i
ﬂ PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO I - PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.DO OBJETO

I.1.Constitui objeto desta licitagdo: contratagdo de empresa para o fornecimento de materiais de construgdo para
atender a demanda das secretarias e fundos deste municipio, conforme caracteristicas no Termo de Referéncia, parte
integrante e indissociavel deste Edital..

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Considerando as necessidades do ORC, tem o presente termo a finalidade de definir, técnica e adequadamente,
os procedimentos necessarios para viabilizar a contratacdo em tela. As caracteristicas e especificacdes do objeto ora
licitado sdo:

CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADE QUANTIDADE
1 Adaptador com borracha 32 x 1/2 Und 50
2 Adaptador com borracha 50 x 1.1/2 Und 50
3 Adaptador n° 1 para pia Und 50
4 Adesivo Epox 10g Und 3
5 Alavanca em aco lisa Und 5
6 Alicate de bico Und 5
7 Alicate de corte Und 6
8 Alicate de pressio Und 4
9 Alicate rebitador Und 7
10 Alicate universal isolado 8" Und 10
11 Ancinho Und 3
12 Arame farpado de 500m Rolo 15
13 Arame liso 18 galvanizado Kg 30
14 Arame liso 18 preto Kg 30
15 Arco de serra Und 15
16 Argamassa 15 Kg Pct 100
17 Armador de rede Und 10
18 Aro para pneu carrinho construgio Und 15
19 Aspersor para jardim Und 10
20 Bacia acoplada Und 30
21 Bacia Sanitaria de louga com assento Und 30
22 Baldes de plasticos de 5 litros Und 80
23 Bancada para conzinha em resilinea Und 20
24 Bandeja pintura Und 30
25 Basculante 50x40 Und 20
26 Basculante 80x60 Und 20
27 Basculante 8§0x80 Und 20
28 Bobina de Zinco Kg 30
29 Bomba submersa tipo sapo 65 mts elevagio Und 10
30 Bota de couro com cadargos n° variados Par 60



Bota de plastico canaleta média
Broxa para caiagdo 18x8 cm
Bucha de redugdo Esgoto SOmmX40mm
Bucha de redugio Longa/Soldavel 50mmX20mm
Bucha para Parafuso 04

Bucha para Parafuso 06

Bucha para Parafuso 08

Bucha para Parafuso 10

Cabo picareta

Cadeado E 25

Cadeado E 35

Cadeado E 40

Cadeado E 50

Caixa D’agua 500 Lts

Caixa D’agua 1000 Lts

Caixa de descarga plastica

Caixa pré-moldada de gordura
Caixa pré-moldada de inspe¢io
Caixa sifonada

Cal hidratada de 10 kg

Camara de Ar carrinho construtor
Cantoneira 10X12

Carro de mdo com cabo de ferro e pneu com camara
Cavadeira articulada com cabo
Cavadeira reta

Ceramica 45X45

Chave de regulagem n°® 10
Chibanca

Chuveiro plastico comum
Cilindro para fechadura

Cimento de 50Kg

Cola branca de 1kg

Cola de contato 5Kg

Cola para PVC 75¢gr

Colar de tomada 40mm x 1/2
Colar de tomada 50mm x 1/2
Colar de tomada 60mm x 1/2
Colar de tomada 75mm x 1/2
Colher para pedreiro 10

Conjunto de mangueira | Smts
Conjunto de mangueira 20 mts
Conjunto fossa séptica e sumidouro
Conjunto para banheiro (papeleira, saboneteira e cabide)
Corante liquido

CordaMuf8a 12

Corrente soldada 32 mm

Disco de corte Diamante
Dobradiga 780x4 de Chumbar
Dobradica 850 x 2

Dobradiga 850 x 3

Dobradiga 850 x 372

30
50
20
15
700
700
500
60
30
30
30
30
30
12

35
10
10

300



82
83
34
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132

Dobradiga 880 x 272

Dobradiga de canto de porta de 3/6
Eletrodos

Engate Flexivel 30 cm

Engate Flexivel 40 cm

Engate Flexivel 50 cm

Enxada de 2 libras

Enxada de 2.5 libras

Enxadeco Forjado

Facdo para mato

Fechadura externa de bola
Fechadura interna maganeta

Ferro 1/2

Ferro 1/4

Ferro 3/8

Ferro 5/16

Ferro Ca-60 4.2

Ferrolho 2.1/2 com Porta Cadeado
Ferrolho 450x3 com Porta Cadeado
Ferrolho 460x3 com Porta Cadeado
Fita crepe 19mmx50m

Fita veda rosca de 15 m

Fixador de cal

Foice

Foicinha Cabo de Madeira

Folha de Madeira

Furadeira de 500 w

Grampo

Joelho esgoto 40mm

Joelho esgoto 50mm

Joelho esgoto 75mm

Joelho esgoto 100mm

Joelho esgoto 100mm 45°

Joelho esgoto com redugdo 100mm x 50mm
Joelho soldavel 20mm

Joelho soldavel 20mm x 1/2

Joelho soldavel 25mm

Joelho soldavel 25mm x 3/4

Joelho soldavel 32mm

Joelho soldavel 50mm

Joelho soldavel 60 mm 45°

Joelho soldavel 60mm

Joelho solddvel com redugio 32mm x 25mm
Jung¢do simples 100mm x 50mm

Lamina de serralheiro 300mm x 127
Lanterna

Lavatorio plastico pequeno

Lixa D’agua

Lixa ferro

Lixa massa (madeira)

Lixadeira profissional

Und
Und
Kg
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Vara
Vara
Vara
Vara
Kg
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

30
15
20
12
12

30
10

10
45
45
30
60
60
60
120
30
30
30
50
50
100
10

50

20
120
30
30
100
40
20
100
40
60
60
60
60
60
60
60

30
30
25
30
90
120



133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183

Lona Amarela 6m de largura
Lona preta 6m de largura

Luva de borracha

Luva de couro

Luva soldavel 20mm

Luva soldavel 25mm

Luva soldavel 50mm

Luva soldavel 60mm

Luva soldavel com redugdo 25mm x 20mm
Luva soldavel com redugdo 32mm x 1/2”
Maderite 09mm

Mangueira Cristal 1/2x20mm
Mangueira Cristal 1x20mm
Mangueira para botijao de gas
Mangueira preta 17

Martelo de unha 23mm
Martelo de unha 27mm
Mascara respiratéria

Massa acrilica galdo 15 Kg
Massa corrida galdo 3,6 Its
Massa corrida latdo 18 Its
Massa epoxi 100g

Pa de bico

P4 quadrada

Parafuso 1.1/2 x 14, arruelas e porcas
Parafuso 5/16, arruelas e porca
Parafuso para dobradica de canto de porta
Parafuso para vaso sanitario com bucha de 8mm
Pedra de amolar (canoa)

Pia 1.20m x 0,50m

Pia 1,50m x 0,50m

Picareta avido

Picareta chibanca grande

Picareta ponta e pa

Pincel 1.1/27

Pincel 1/2"

Pincel 17

Pincel 27

Pincel 3.1/2”

Pincel 37

Pincel 4"

Pneu para Carrinho Construtor
Porta Cadeado 300x3x7?2

Porta Calha

Porta prensada em madeira de 60cm
Porta prensada em madeira de 70cm
Porta prensada em madeira de 80cm
Prego 1/4" por 14

Prego 18x27

Prego 2.1/2” por 10

Prego 3 por 8

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Kg
Kg
Kg

30
45
40
100
30
10

10

15
12
30
60
60
20
200
10
10
120
20
30
40
20
35
30
120
240
300
25

20
20
15
30

30
12
30
30
12
30
20
10
10
20
20
20
40
40
20
20



184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
399
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234

Prego liso para telha
Pulvilhadeira mata formiga 1 Kg
Ralo Simples

Ralo Sinfonado

Regador Plastico 10 It
Registro de PVC 20

Registro esfera 17

Registro esfera soldavel 20
Registro esfera soldavel 25
Registro esfera soldavel 32
Registro esfera soldavel 50
Registro esfera soldavel 60
Registro gaveta 3/4" inox
Registro para botijao completo
Rejunte 1 Kg

Rolo de espuma 5 cm

Rolo de espuma 9cm

Rolo de espuma 15 cm

Rolo de 1a de carneiro 9 cm
Rolo de la de carneiro 15cm
Rolo de 1a de carneiro 23 cm
Serra

Serrote de poda

Sifao PVC flexivel universal
Té esgoto 40mm

Té esgoto SOmm

Té esgoto 75mm

T¢ esgoto 100mm

Té soldavel para agua 20mm
Té soldavel para agua 25mm
Té soldavel para agua 32mm
Té soldavel para dgua S0mm
Tela para peneira

Telha fibrocimento de 2,44m x 0,50m
Tesoura para grama

Thinner de | It

Thinner de 5 lts

Tinta esmalte sintético galdo 3,6 Its (cores variadas)
Tinta esmalte sintético lata 1 It (cores variadas)
Tinta HIDRACOR cores variadas 2kg

Tinta Latex 18 litros

Tinta latex galdo 3,6 Its

Torneira para filtro

Torneira plastica com chuveiro para pia.
Torneira plastica para jardim com bico para mangueira
Torneira plastica para lavatorio

Trena 5m

Tubo esgoto 100 mm com 06 m

Tubo esgoto 150 mm com 06 m

Tubo esgoto 40 mm com 6 m

Tubo esgoto de 50 mm com 06 m

Sc
Lata
Galao
Und
Und
Und
Und
Und
Tubo
Tubo
Tubo
Tubo

15

20
20

40

30
=
3

30
10
10

15
50
50
50
50
30
30
20
30

30
80
80
80
80
150
130
100
100
100
80
10
30
40
50
30

~
]

80
80
25
30
15

-
2

150
30
120
60



235 Tubo PVC soldavel 25mm Tubo 50
236 Tubo PVC soldavel 32mm Tubo 50
237 Tubo PVC soldavel 50mm Tubo 30
238 Turquesa n® 10” Und 3
239 Vialvula de fundo para pogo Und 5
240 Vilvula para lavatorio Und 30
241 Valvula para pia e tanque Und 30
242 Vaso sanitéario de porcelana Und 15
243 Vassoura de grama Und 24
244 Vassourdo piagava 30cm Und 70
245 Vedacit 3.6 Its Und 40
246 Vedaja 3,6 Its Und 40
247 Verniz cerejeira 1 It Und 20

3.0.0BRIGACOES DO CONTRATADO

3.1.Responsabilizar-se por todos os dnus e obrigagdes concernentes a legislagao fiscal, civil, tributaria e trabalhista,
bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros
em razdo da execucio do objeto contratado.

3.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, 0os materiais ou servi¢gos que apresentarem alteracdes,
deterioragdes, imperfeigdes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste
pactuado, ainda que constatados apds o recebimento e/ou pagamento.

3.3.Nido transferir a outrem, no todo ou em parte, 0 objeto da contratagdo, salvo mediante prévia e expressa
autorizacdo do Contratante.

3.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou instrumentos equivalente, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condig¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatorio, se for o caso,
apresentando ao Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado.

3.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que apresentou a documentagio na fase de
habilitagdo.

3.6.Executar todas as obrigagdes assumidas com observincia a melhor técnica vigente, enquadrando-se,
rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificagoes técnicas correspondentes.

4.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

4.1.Havendo proposta com valor unitario manifestamente inexeqiiivel nos termos do Art. 48, Il, da Lei 8.666/93, o
mesmo sera desconsiderado. Esta ocorréncia ndo desclassifica automaticamente a proposta, quando for o caso, apenas
o item correspondente, relacionado neste anexo.

5.0.MODELO DA PROPOSTA

5.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta de pregos correspondente, podendo o licitante
apresentar a sua proposta no proprio modelo fornecido, desde que seja devidamente preenchido, conforme faculta o
instrumento convocatorio - Anexo 01.

T L7

r s

JOAO PAPLO SOUZA GALDINO
Pregoeife’Oficial




ESTADO DA PARAIBA i
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

!| bl ‘

ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017

PROPOSTA

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017

OBJETO: contratagdo de empresa para o fornecimento de materiais de constru¢do para atender a demanda das
secretarias e fundos deste municipio, conforme caracteristicas no Termo de Referéncia, parte integrante e
indissociavel deste Edital..

PROPONENTE:

Prezados Senhores,

Nos termos da licitagdo em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

CODIGO DISCRIMINACAO MARCA/MODELOUNIDADE QUANTIDADE P.UNITARIOP.TOTAL

1 Adaptador com borracha Und 50
32x1/2
2 Adaptador com borracha Und 50
50x1.1/2
3 Adaptador n® 1 para pia Und 50
4 Adesivo Epox 10g Und 3
5 Alavanca em ago lisa Und o}
6 Alicate de bico Und 5
7 Alicate de corte Und 6
8 Alicate de pressido Und 4
9 Alicate rebitador Und 7
10 Alicate universal isolado 8” Und 10
I Ancinho Und 3
12 Arame farpado de 500m Rolo 15
13 Arame liso 18 galvanizado Kg 30
14 Arame liso 18 preto Kg 30
15 Arco de serra Und 15
16 Argamassa 15 Kg Pct 100
17 Armador de rede Und 10
18 Aro para pneu carrinho Und 15
construcao
19 Aspersor para jardim Und 10
20 Bacia acoplada Und 30
21 Bacia Sanitaria de louga Und 30

com assento



22

23

24
25
26
27
28
29

30

31

33

34

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

48

49
50
X

52
53

54

55
56
57
58
59

Baldes de plasticos de 5
litros

Bancada para conzinha em
resilinea

Bandeja pintura

Basculante 50x40
Basculante 80x60
Basculante 80x80

Bobina de Zinco

Bomba submersa tipo sapo
65 mts elevagio

Bota de couro com
cadarcos n° variados

Bota de plastico canaleta
média

Broxa para caiagdao 18x8
cm

Bucha de redugdo Esgoto
S50mmX40mm

Bucha de redugdo
Longa/Soldavel
SOmmX20mm

Bucha para Parafuso 04
Bucha para Parafuso 06
Bucha para Parafuso 08
Bucha para Parafuso 10
Cabo picareta

Cadeado E 25

Cadeado E 35

Cadeado E 40

Cadeado E 50

Caixa D’agua 500 Lts
Caixa D’agua 1000 Lts
Caixa de descarga plastica
Caixa pré-moldada de
gordura

Caixa pré-moldada de
inspecio

Caixa sifonada

Cal hidratada de 10 kg
Camara de Ar carrinho
construtor

Cantoneira 10X 12

Carro de mio com cabo de
ferro e pneu com camara
Cavadeira articulada com
cabo

Cavadeira reta

Ceramica 45X45

Chave de regulagem n° 10
Chibanca

Chuveiro plastico comum

Und
Und

Und
Und
Und
Und

Unbd
Par
Par
Und
Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und

Und
Sc
Und

Und
Und

Und

Und
M2
Und
Und
Und

80

20

30
20
20
20
30
10

60

30

50

700
700
500
60
30
30
30
30
30
12

35
10

200

35
20




60
61
62
63
64
65

66

67

68

69
70

71

73

74
75
76
77
78

79
80
81
32
83

84
85
86
87
38
89
90
91
92
93

04
95
96
97
98

Cilindro para fechadura
Cimento de 50Kg

Cola branca de lkg

Cola de contato 5Kg

Cola para PVC 75gr

Colar de tomada 40mm x
12

Colar de tomada 50mm x
172

Colar de tomada 60mm x
1/2

Colar de tomada 75mm x
172

Colher para pedreiro 10
Conjunto de mangueira
15mts

Conjunto de mangueira 20
mts

Conjunto fossa séptica e
sumidouro

Conjunto para banheiro
(papeleira, saboneteira e
cabide)

Corante liquido

Corda Muf 8 a 12

Corrente soldada 32 mm
Disco de corte Diamante
Dobradica  780x4  de
Chumbar

Dobradic¢a 850 x 2
Dobradica 850 x 3
Dobradica 850 x 372
Dobradica 880 x 272
Dobradiga de canto de
porta de 3/6

Eletrodos

Engate Flexivel 30 cm
Engate Flexivel 40 cm
Engate Flexivel 50 cm
Enxada de 2 libras

Enxada de 2,5 libras
Enxadeco Forjado

Facdo para mato
Fechadura externa de bola
Fechadura interna
macaneta

Ferro 1/2

Ferro 1/4

Ferro 3/8

Ferro 5/16

Ferro Ca-60 4.2

Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und
Und
Und

Und
Und

Und
Und

Und

Und
Kg
Kg

Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und

Kg
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Vara
Vara
Vara
Vara
Kg

40
1000

20
10

10

10

10

15
50

15

15
15
15
30
15

20
12

12

30
10

10
45
45

30
60
60
60
120




99

100

101

102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115

116
117

118
119

120
121
122
123
124

125

127
128
129
130
131
132
133

134
135
136
137
138
139

Ferrolho 2.1/2 com Porta
Cadeado

Ferrolho 450x3 com Porta
Cadeado

Ferrolho 460x3 com Porta
Cadeado

Fita crepe 19mmx50m

Fita veda rosca de 15 m
Fixador de cal

Foice

Foicinha Cabo de Madeira
Folha de Madeira
Furadeira de 500 w
Grampo

Joelho esgoto 40mm
Joelho esgoto 50mm
Joelho esgoto 75mm
Joelho esgoto 100mm
Joelho esgoto 100mm 45°
Joelho esgoto com redugio
100mm x 50mm

Joelho soldavel 20mm
Joelho soldavel 20mm x
1/2

Joelho soldavel 25mm
Joelho soldavel 25mm x
3/4

Joelho soldavel 32mm
Joelho soldavel 50mm
Joelho soldavel 60 mm 45°
Joelho soldavel 60mm
Joelho soldavel com
redugdo 32mm x 25mm
Jun¢do simples 100mm x
S0mm

Limina de serralheiro
300mm x 127

Lanterna

Lavatorio plastico pequeno
Lixa D’agua

Lixa ferro

Lixa massa (madeira)
Lixadeira profissional

Lona Amarela 6m de
largura

Lona preta 6m de largura
Luva de borracha

Luva de couro

Luva soldavel 20mm

Luva soldavel 25mm

Luva soldavel 50mm

Und

Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Ke
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und
Und

Und
Und

Und
Und
Und
Und
Und

Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und

Par
Par
Und
Und
Und

120
30
30

100
40
20

100
40

60
60

60
60
60
60
60

45
40
100
30
10



140
141

142

143
144

145
146

147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

160

161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174

175
176
177

178

Luva soldavel 60mm

Luva soldavel com redugio
25mm x 20mm

Luva soldavel com redugé@o
32mm x 1/27

Maderite 09mm

Mangueira Cristal
1/2x20mm

Mangueira Cristal 1x20mm
Mangueira para botijao de
24as

Mangueira preta 17
Martelo de unha 23mm
Martelo de unha 27mm
Mascara respiratoria
Massa acrilica galao 15 Kg
Massa corrida galdo 3,6 Its
Massa corrida latdo 18 Its
Massa epoxi 100g

Pa de bico

P4 quadrada

Parafuso 1.1/2 x 14,
arruelas e porcas

Parafuso 5/16, arruelas e
porca

Parafuso para dobradica de
canto de porta

Parafuso para vaso
sanitario com bucha de
8mm

Pedra de amolar (canoa)
Pia 1,20m x 0,50m

Pia 1.50m x 0.50m
Picareta avido

Picareta chibanca grande
Picareta ponta e pa

Pincel 1.1/2”

Pincel 1/2"

Pincel 17

Pincel 27

Pincel 3.1/2”

Pincel 37

Pincel 4”

Pneu para Carrinho
Construtor

Porta Cadeado 300x3x?2
Porta Calha

Porta prensada em madeira
de 60cm

Porta prensada em madeira
de 70cm

Und
Und

Und

Und

Und
Und
Und
Lata
Lata
Lata
Und
Und
Und
Und

Und

Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und
Und
Und

Und

10
15

30
60

60
20

200
10
10

120
20
30
40
20
35
30

120

240

300

25

10
10
20

20




179

180
181
182
183
184
185

186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197

198
199
200
201
202
203

215

216
217

218
219

Porta prensada em madeira
de 80cm

Prego 1/4" por 14

Prego 18x27

Prego 2.1/2” por 10

Prego 3 por 8

Prego liso para telha
Pulvilhadeira mata formiga
1 Kg

Ralo Simples

Ralo Sinfonado

Regador Plastico 10 It
Registro de PVC 20
Registro esfera 1™

Registro esfera soldavel 20
Registro esfera soldavel 25
Registro esfera soldavel 32
Registro esfera soldavel 50
Registro esfera soldavel 60
Registro gaveta 3/4" inox
Registro  para  botijao
completo

Rejunte 1 Kg

Rolo de espuma 5 cm

Rolo de espuma 9cm

Rolo de espuma 15 cm
Rolo de 1d de carneiro 9 cm
Rolo de 1a de carneiro
15cm

Rolo de la de carneiro 23
cm

Serra

Serrote de poda

Sifao PVC flexivel
universal

Té esgoto 40mm

Té esgoto 50mm

Té esgoto 75mm

Té esgoto 100mm

Té soldavel para agua
20mm

Té soldavel para agua
25mm

Té soldavel para agua
32mm

Té soldavel para agua
50mm

Tela para peneira

Telha fibrocimento de
2,44m x 0,50m

Tesoura para grama
Thinner de 1 It

Und

Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Kg
Und
Und
Und
Und
Und

Und

Und
Und
Und

Und
Und
Und
Und
Und
Und
Und

Und

Und

Und
Und

20

40
40
20
20

50
50
50
50
30
30

20
30
30
80
80
80
80
150
130
100
100

100
80

10
30




220 Thinner de 5 Its Und

221 Tinta esmalte sintético Und
galio 3,6 Its (cores
variadas)

222 Tinta esmalte sintético lata Und
1 It (cores variadas)

223 Tinta HIDRACOR cores Sc

variadas 2kg

224 Tinta Latex 18 litros Lata \_/
225 Tinta latex galdo 3,6 Its Galao 80

226 Torneira para filtro Und 25

227 Torneira  plastica  com Und 30
chuveiro para pia.

228 Torneira  plastica  para Und 15
jardim com bico para
mangueira

229 Torneira  plastica  para Und 30
lavatorio

230 Trena 5m Und 5

231 Tubo esgoto 100 mm com Tubo 150
06 m

232 Tubo esgoto 150 mm com Tubo 30
06 m

233 Tubo esgoto 40 mm com 6 Tubo 120
m

234 Tubo esgoto de 50 mm com Tubo 60
06 m

235 Tubo PVC soldavel 25mm Tubo 50

236 Tubo PVC soldavel 32mm Tubo 50

237 Tubo PVC soldavel S0mm Tubo 30

238 Turquesa n° 10~ Und 5

239 Vilvula de fundo para pogo Und 5

240 Vilvula para lavatorio Und 30

241 Vilvula para pia e tanque Und 30

242 Vaso sanitario de porcelana Und 15

243 Vassoura de grama Und 24

244 Vassourdo piagava 30cm Und 70

245 Vedacit 3,6 Its Und 40

246 Vedaja 3.6 Its Und 40

247 Verniz cerejeira 1 It Und 20

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R$

PRAZO - Item 5.0:
PAGAMENTO - Item 18.0:
VALIDADE DA PROPOSTA - Item 8.0:




Responsavel

CNPJ




FOLHA 01/02

I3 ESTADO DA PARAIBA )
w PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO II - PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017
MODELOS DE DECLARACOES

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da CF - Art. 27, Inciso V, da Lei
8.666/93.

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art. 7° inciso XXXIII da
Constitui¢ao Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, declara ndo possuir em seu quadro de pessoal, funcionarios
menores de dezoito anos em trabalho noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de dezesseis anos, em qualquer
trabalho; podendo existir menores de quatorze anos na condig@o de aprendiz na forma da legislagdo vigente.

2.0 - DECLARAGAO de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a participagio na licitagio.
Conforme exigéncia contida na Lei 8.666/93, Art. 32, §2° o proponente acima qualificado, declara ndo haver, até a
presente data, fato impeditivo no que diz respeito a habilitagdo/participagio na presente licitagdo, ndo se encontrando
em concordata ou estado falimentar, estando ciente da obrigatoriedade de informar ocorréncias posteriores. Ressalta,
ainda, ndo estar sofrendo penalidade de declaragdo de idoneidade no ambito da administragao Federal, Estadual,
Municipal ou do Distrito Federal, arcando civil e criminalmente pela presente afirmagio.

3.0 - DECLARACAO de submeter-se a todas as clausulas e condi¢des do correspondente instrumento convocatdrio.
O proponente acima qualificado declara ter conhecimento e aceitar todas as clausulas do respectivo instrumento

convocatorio e submeter-se as condigdes nele estipuladas.

L.ocal e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAOQ: i
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



FOLHA 02/02
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO

PROPONENTE:
CNPIJ:

4.0 - DECLARACAO de elaboragio independente de proposta.

(identificagdo completa do representante do licitante), como representante devidamente constituido de (identificagdo
completa do licitante ou do consoércio), doravante denominado (licitante/consorcio), para fins do disposto no item
7.5.1. do Edital do Pregdo Presencial n° 00014/2017, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Codigo
Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do Pregdo Presencial n® 00014/2017 foi elaborada de maneira independente
pelo licitante, e o contetido da proposta néo foi, no todo ou em parte, direta o indiretamente, informado, discutido ou
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregdo Presencial n® 00014/2017, por qualquer meio
ou por qualquer pessoa;

b) a intengdo de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregdo Presencial n® 00014/2017 nao foi
informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregido Presencial n°
00014/2017, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

¢) que ndo tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisao de qualquer outro participante
potencial ou de fato do Pregao Presencial n® 00014/2017 quanto a participar ou nao da referida licitagao;

d) que o contetdo da proposta apresentada para participar do Pregao Presencial n® 00014/2017 nao serd, no todo ou
em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do
Pregdo Presencial n® 00014/2017 antes da adjudicacdo do objeto da referida licitagao;

e) que o contetido da proposta apresentada para participag¢@o do Pregido Presencial n® 00014/2017 ndo foi, no todo ou
em parte, direta ou indiretamente, discutido ou recebido de qualquer integrante da Prefeitura Municipal de Assun¢ado
antes da abertura oficial das propostas; e

f) que esta plenamente ciente do teor e da extensio desta declaragdo e que detém plenos poderes e informagdes para

firma-la.

Local e Data.

NOME/ASSINATIRA/CARGO
Representante legal do proponente

OBSERVACAO& N
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



ESTADO DA PARAIBA }
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO III - PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017

MODELOS DA DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO DE REGULARIDADE para habilitagdo previsto no Art. 4°, Inciso VII, da Lei 10.520/02.
O proponente acima qualificado, declara, em conformidade com o disposto no Art. 4°, Inciso VII, da Lei 10.520/02,

que esta apto a cumprir plenamente todos os requisitos de habilitagdo exigidos no respectivo instrumento
convocatdrio que rege o certame acima indicado.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVAGAO: _
A DECLARACAO DEVERA SER ELABORADA EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



a5 ESTADO DA PARAIBA
H PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNCAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ANEXO IV - PREGAO PRESENCIAL N° 00014/2017
MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N ..../2017-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE ASSUNCAO E ... , PARA FORNECIMENTO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Assungdo — Rua Tereza
Balduino da Noébrega, S/N - Centro - Assungdo - PB, CNPJ n® 01.612.635/0001-02, neste ato representada pelo
Prefeito Luiz Waldvogel de Oliveira Santos, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua Tereza Balduino da
Nobrega, SN - Centro - Assun¢do - PB, CPF n° 236.802.614-20, Carteira de Identidade n® 525.231 SSP, doravante

simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ......... e - e = vicvsees = osy CNPJ n° ........., Neste ato
representado por .... residente e domiciliado na ...., ......... T = - s e 61 ] U e , Carteira de
Identidade n° ...., doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente

contrato, o qual se regera pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitagao modalidade Pregio Presencial n® 00014/2017, processada nos termos da Lei Federal
n® 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n®. 005/2015, de 04 de Maio de 2015, e subsidiariamente pela
Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, bem como a Lei Complementar n® 123,
de 14 de dezembro de 2006, alterada.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: contratagido de empresa para o fornecimento de materiais de construgdo para
atender a demanda das secretarias e fundos deste municipio, conforme caracteristicas no Termo de Referéncia, parte
integrante e indissociavel deste Edital..

O fornecimento devera obedecer rigorosamente as condigdes expressas neste instrumento, proposta apresentada,
Pregdo Presencial n° 00014/2017 e instrugdes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes
do presente contrato, independente de transcri¢ao.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do prego proposto, ¢ de RS ... (...).
CODIGO DISCRIMINACAO UNIDADE QUANTIDADE

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

O valor contratual podera ser reajustado com periodicidade anual, mediante acordo, tomando-se por base o més de
assinatura do respectivo contrato, na mesma propor¢do da variagio verificada no IPCA-IBGE acumulado ou, na sua
falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua.

Ocorrendo o desequilibrio econdomico-financeiro do contrato, podera ser restabelecida a relagdo que as partes
pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovagio
documental e requerimento expresso do Contratado.



CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:

As despesas correrdo por conta da seguinte dotag@o, constante do orgamento vigente:
02.020-GABINETE DO PREFEITO 02020.04.122.0200.2002 - MANUT. DAS ATIVIDABE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
E PLANEJAMENTO 02030.04.122.0200.2004 - MANUTENEAO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE
ADMINISTRACAO - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.040-SECRETARIA
DE FINANCAS E TESOURO 02040.04.122.0200.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.050-SECRETARIA DE
AGRIC.IRRIG.ABAST.M.AMB. E REC.MINER 02050.20.606.0700.2009 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.060-SECRETARIA
DE EDUCACAO 02060.12.361.0400.2014 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 40% -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 019 02060.12.361.0400.2015 - MANUT. DAS ATIV. DO
ENSINO FUNDAMENTAL - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios
02060.12.361.0400.2016 - MANUT. DAS ATIV. DO QSE E OUTROS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO Fonte: 015 - QSE 02060.12.365.0400.2017 - MANUT. DAS ATIVIDADES DE CRECHE -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 015 - FNDE 02060.12.365.0400.2047 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DE CRECHES - MDE - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02.070-
SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER 02070.13.392.0400.2056 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 002 - Préoprios 02.080-
SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 02080.10.122.0500.2023 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 002 - Préprios
02080.10.122.0500.2053 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE SAUDE - REC. SUS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL
DE CONSUMO Fonte: 014 02.090-SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL/FMAS
02090.08.244.0300.2028 - OUTROS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL
DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02090.08.244.0300.2033 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02090.08.244.0300.2034 -
MANUTENCAO DA CASA DA FAMILIA / PAIF - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 -
FNAS 02090.08.244.0300.2052 - MANUT.DO PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL - P.A.S. - 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001 - Proprios 02090.08.244.0300.2060 - MANUT. DO FUNDO MUNICIAL
DE ASSIST. SOCIAL - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02090.08.244.0300.2062
- MANUTENCAO DO CRAS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS
02090.08.244.0300.2070 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL
DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02090.08.244.0300.2081 - MANUT. DO PROGRAMA DO FMASSCFV-PETI
E PROJOVEM - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 029 - FNAS 02.100-SECRETARIA DE
INFRA ESTRUTURA 02100.15.451.0600.2038 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 001

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira: Em até
dez dias uteis apos apresentagdo do faturamento e comprovacio da entrega dos produtos.

CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS:
O prazo maximo para a execugido do objeto ora contratado, conforme suas caracteristicas, e que admite prorrogagio
nos casos previstos pela Lei 8.666/93. esta abaixo indicado e sera considerado a partir da emissdo do Pedido de
Compra:

Entrega: 2 (dois) dias
O prazo de vigéncia do presente contrato sera determinado: até o final do exercicio financeiro de 2017, considerado
da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas clausulas do
presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel fornecimento contratado;

¢ - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos, exercendo a
mais ampla e completa fiscalizacdo, o que ndo exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.



CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Clausula correspondente do presente 0, dentro dos
melhores parametros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com
observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagdes concernentes a legislagdo fiscal, civil, tributaria e trabalhista,
bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros
em razdo da execugdo do objeto contratado;

¢ - Manter preposto capacitado e idoneo, aceito pelo Contratante, quando da execugio do contrato, que o represente
integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizacdo do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;

e - Serd responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou
dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento
pelo drgéo interessado;

f - Ndo ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a
devida autorizagdo expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condig¢des de
habilitagdo e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatério, apresentando ao Contratante os documentos
necessarios, sempre que solicitado.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO DO CONTRATO:

Este contrato podera ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, Nos casos previstos
no Art. 65 e serd rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77, 78 ¢ 79 da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condig¢Ges contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o Contratado, garantida
a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b - multa de
mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio
ou na execugio do objeto ora contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugdo

total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93
ena Lei 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Taperoa.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e
por duas testemunhas.

Assuncdo - PB, ... de ............... de 2017.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito
236.802.614-20

PELO CONTRATADO




